fatifactoria sine pars præcedentis Sacramenti Penitentia, & imposita à Confessario, sive per ipsum satisfaciendum sponte electa, atque assumpta. VIII. Quamvis intenderet satisfacere vel pro peccatis jam confessis, & remissis, vel pro peccatis nondum remissis; at in hoc ultimo casu satisfactio non esset de condigno, sed tantum de congruo, quatenus per attritionem exercendo opera penitentialia potest à Deo impetrare remissionem alicujus pœnæ temporalis, in quam erit commutanda æterna sacramentum futuræ contritionis, vel actualis confessionis sacramentalis culpæ mortaliæ, in quibus nunc reperitur, ut docet ac subtiliter disputando probat Eminentiss. Card. de Lauræa d. tom. 2. in tr. de Penit. disp. 13. ab art. 6. usque ad art. 10. Magistrus in Theol. Moral. disp. 21. q. 11. art. 2. & Lessius in Operib. Posthum. de Penit. in addit. ad D. Thom. q. 14. art. 1. n. 2. ubi non consentit, opera fatifactoria exercita in peccato mortali, nisi sint imposita à Confessario, habere vim satisfaciendi.

Tertium præmissum. Communis terminus loquendi est inter Theologos, quod Sacramenta suos producant effectus, ac virtutes vel ex opere operato, vel ex opere operantis: idcirco notandus est sensus, & vis hujus locutionis. Tunc enim Sacramentum dicitur operari ex opere operato, quando consideratur, ut opus institutum à Deo ad dandam gratiam, vel producendum effectum proprium ejusdem Sacramenti, prædicendo à merito Ministri, vel suscipientis. Tunc autem effectus Sacramenti dicitur ex opere operantis, quando ob dispositionem, & meritum suscipientis conceditur aliquid abundantius, respectu scilicet majoris devotionis, fidei, charitatis, aut alterius virtutis, quæ ex auxilio Dei exercet ille, qui suscipit Sacramentum. Reginald. in Praxi lib. 26. num. 46. Bonacina de Sacramentis in genere tom. 1. disp. 1. q. 4. punct. 1. in prin. Magistrus in Theol. Moral. disp. 16. n. 20. Eminentiss. Card. de Lugo de Euchar. disp. 19. n. 160. & Eminentiss. Card. de Lauræa in 4. sent. tom. 1. disp. 8. n. 19.

His prænotatis præ resolutione quæstionis, communis est Theologorum sententia; Eucharisticam Communionem devotè susceptam proficere ad satisfaciendum pœnarum, ad quas pro peccatis tenetur suscipiens; at non ex opere operato, sed ex opere operantis; idest non principaliter, & directè virtute Sacramenti; sed ex actibus charitatis, & devotionis ejusdem suscipientis, juxta doctrinam Angelici Doctoris 3. part. q. 79. art. 5. in corp. ubi præmissa distinctione, quod Eucharistia considerari potest vel tamquam Sacrificium, vel tamquam Sacramentum, ita subdit: Si igitur consideretur ut Sacramentum, habet effectum dupliciter. Uno modo directè ex vi Sacramenti; alio modo quasi ex quadam concomitantia, sicut circa continentiam Sacramenti dictum est. Ex vi quidem Sacramenti directè habet illum effectum, ad quem est institutum. Non est autem institutum, ad satisfaciendum, sed ad spiritualiter nutriendum per unionem ad Christum, & ad membra ejus; sicut & nutrimentum unius nutritio. Sed quia hæc unitas fit per charitatem, ex cuius fervore aliquis consequitur remissionem non solum culpæ, sed etiam pœnæ; inde est, quod ex consequenti per quandam concomitantiam ad principalem effectum, homo consequitur remissionem pœnæ, non quidem totius, sed secundum modum sue devotionis, & fervoris. Et idcirco sequuntur hæc doctrinam in terminis nostri quæstionis, ad ipsum affirmativè respondent Suarez de Euchar. disp. 63. sect. 10. Reginald. lib. 29. n. 142. Bonacina cod. trad. de Euchar. disp. 4. qu. 4. punct. 1. num. 9. Sotus in 4. disp. 11. quæf. 2. art. 1. Lessius de Euchar. quæf. 79. num. 14. Volpi resol. 57. num. 23. Candid. Brognolus in specul. Clericor. trad. 9. cap. 10. num. 8. Eminent. Card. de Lauræa de Euchar. disp. 26. n. 56. & 69. & Emin. Cardin. de Lugo cod. trad. de Eu-

charist. disp. 12. num. 98. ubi latius extendit virtutem satisfaciendam, dicendo, quod licet non proveniat ab Eucharisticæ Sacramento ex opere operato; id debet intelligi principaliter, & immediatè, siquidem mediatè ex eodem Sacramento provenit, & emanat.

Neque officit, si quis dicat, satisfaciendum pro pœnis debitis ob peccata requirere opera pœnalia; S. Thom. in supplement. 3. p. q. 15. art. 1. & Concil. Trid. sess. 14. cap. 8. at nulla pœna experitur in Eucharistica Communione; immò suavitatis, & delectatio juxta illud: Panem de celo præstitisti eis, omne delectamentum in se habentem. Quia respondetur primò ex communi Theologorum doctrina satisfieri posse pro pœnis temporalibus tam pro se, quam pro aliis, sive vivis, sive defunctis, non solum per opera pœnalia, sed etiam per actus virtutum etiam non pœnales, ut pluribus probat, & dictum est supra in secundo præmissio) Emin. Card. de Lauræa disp. 13. de Penitent. art. 6. §. 3. & Magistrus in Theolog. Moral. disp. 24. n. 63. Respondetur secundo; quod omne opus virtuosum potest dici pœnale, quia includit in se semper aliquam difficultatem, aut pœnalitatem in executione, ob aversionem naturæ, quæ rædio afficitur, & patitur contradictiones in bene agendo; nam post amissionem originalem justitiam, & post naturæ lapsum homo inclinatur ad inferiora, & terrena; ut concorditer docent omnes Theologi Scholastici, & Morales. Emin. Card. de Lugo de Sacram. Penit. disp. 24. sect. 3. §. 2. Magistrus in Theol. Moral. cod. trad. disp. 21. n. 275. Emin. Card. de Lauræa d. disp. 13. art. 6. §. 4. Reginald. lib. 7. n. 4. Valentia tom. 4. disp. 7. quæf. 14. punct. 3. & Layman de Sacram. Penitent. lib. 5. trad. 6. cap. 15. n. 9. Sed in præparatione necessaria ad devotè manducandum celestem panem plures tolerandæ sunt pœnalitates, & portissimum in Religiosis Communitatibus, in quibus, ut mihi aliquando testabatur pia, ac prudens Monialis, opus est multa patientia in die Communionis, nam sæpe sæpius dato signo ad communicandum, accedentibus Monialibus ad locum Communionis, una eam ingrediunt locum Confessionis, & ibi detinet Confessarium per medium horæ, ac etiam per horam integram, ipso timente ex animi pusillanimitate, vel nolente eam licentiarè ob humanos respectus, & interim cæcus omnis patitur, rædio afficitur, tum ob spiritum indifferetum illius Monialis, tum ob imprudentiam Confessarii, nescientis eandem debitis objurgationibus mortificare: Idcirco Communionem piè susceptam proficere ad satisfaciendum pœnarum est communis consensus Doctorum; qui ulterius advertunt, eandem Communionem posse imponi pro penitentia, & tamen penitentia sacramentalis injungitur in satisfaciendum pœnarum. Gobat. in Theolog. Experim. trad. 4. n. 54. Emin. Card. de Lugo de Sacram. Penit. disp. 25. n. 66. & Collegium Salmantic. tom. 10. De Sacramentis in genere trad. 6. cap. 10. num. 41. hæc verba scribens: Potest etiam in penitentiam injungi susceptio Eucharisticæ, si à Confessario iudicatum fuerit expedire; ut reud docent Lugus disp. 25. num. 66. N. Anton. num. 1611. Paulus N. Gabriel, & Aversa locis citatis: frequenter enim, & consuetum est: ut Confessarii hoc genus satisfaciendi injungant, quod & in Dei honorem cedit, & solerpentienti esse valde utile, & opportunum.

DECISIONIS LVIII.

Ad Decembris Quæsitum tertium.

ARGUMENTUM.

Deciditur Quæstio, an Communitio facta pro Animabus Purgatorii, iisdem proficit ad satisfaciendum pœnarum.

pœnarum? Exponuntur tria notanda. Unum, quod Animæ torquentur in Purgatorio pro satisfaciendum suorum peccatorum. Alterum, quod juvantur à Viatoribus per Sacrificium Missæ, per indulgentias, & per opera fatifactoria iisdem applicata. Tertium, non solum ipsa opera fiant ab existentibus in gratia secundum Thomistas, sed etiam secundum Scotistas non existentibus in gratia. Concluditur, Communionem Eucharisticam esse fatifactoriam pro Animabus Purgatorii ex delectationibus hic consideratis; nec non auctoritatibus, & exemplis.

SUMMARIUM.

- 1 Strenæ dicitur quasi sine strenâ, idest, liberaliter, & sine murmuratione.
- 2 Pœna damni, & pœna sensus torquentur animæ in Purgatorio.
- 3 Igne materiali torquere animas Purgatorii est de se.
- 4 Animæ Purgatorii liberantur vel per propriam satisfaciendum, vel per aliorum suffragia.
- 5 Pœna sufferitur voluntariò tripliciter secundum S. Bonaventuram.
- 6 Suffragium plures habet significaciones.
- 7 Suffragia pro animabus Purgatorii sunt Missa, Indulgentia, & opera fatifactoria, quæ reducuntur ad jejunia, orationes, & elemosinas.
- 8 Satisfacere potest unus fidelis pro alio fidele etiam in bæc vita.
- 9 Suffragia vivorum pro defunctis est de se.
- 10 Animæ Purgatorii juvantur à viatoribus per satisfaciendum, & à Beatis in Cælo per impetrationem.
- 11 Animæ Purgatorii an juvantur per suffragia facta ab illis, qui sunt in peccato mortali? Quod non, secundum Thomistas n. 12. Quod sic, secundum Scotistas. ibid.
- 12 Suffragia facta à peccatore, ut juvent Animas Purgatorii, sex Casus distinguendi secundum Emin. Card. de Lauræa.
- 13 Animæ Purgatorii juvantur Communionem à Viatore devotè pro eis facta ob decem rationes.
- 14 Elemosina est magis fatifactoria, quam jejuniæ.
- 15 S. Thomas circa Communionem pro animabus Purgatorii declarat.
- 16 Exempla de Communionem pro animabus Purgatorii.
- 17 S. Monica Communionem offerrebat pro animabus Purgatorii.

QUÆSITUM TERTIUM.

An Communitio facta pro Animabus Purgatorii, iisdem proficit ad satisfaciendum pœnarum?

STRENÆ loco, instantibus Natalitiis festivitibus; in quibus boni hominis ergo ab antiquo solvi consuevit. can. Legant. dist. 37. additum fuit hoc tertium quæsitum cujus resolutionem, non ex obligatione, sed ex liberalitate, & absque murmure à studiosis exhibitam recepi; equidem pro strenâ, quæ sic dicitur, quasi sine strenâ, idest sine lamentatione, juxta Glossam in cit. can. legant. Pro cujus pii quæsitio intelligent fuerunt itidem proposita tria notanda; quorum

Primum est: Animas fidelium, quæ ab omni mortalis culpæ reatu ex hæc vita decesserunt, antequam integrè satisfaciendum pœnis debitis pro peccatis actualibus, quod ad culpam remissis; vel pro peccatis venialibus; cum quibus nondum quod ad culpam re-

missis, è corporibus exierunt, detineri in Purgatorio: ubi duplici genere gravissimum pœnarum torquentur, donec peccatis satisfaciendum, scilicet pœna damni, quæ est carentia divinæ Visionis; & pœna sensus, quæ est cruciatus pro ignem; cuius applicatio an fiat à demonibus, vel immediatè à Divina Justitia disputant Theologi; quos citat Magistrus in Theol. Moral. 24. n. 24. advertens animas illas materiali igne puniri, quod quidem infallibile est, & de fide, etsi modus, quo ille ignis torquet animas spirituales, non est curiosè ab intellectu nostro investigandus, cum sic occultè ordinet Divina Justitia, ut ait D. Bonavent. in 4. disp. 21. p. 1. art. 2. qu. 2. subdens, pœnam Purgatorii esse acerbiorè qualibet pœna hujus vitæ, quod testatur etiam S. Thom. Scotus, & SS. Patres relati à Magistro d. disp. 24. n. 26. & ab Eminentiss. Cardin. de Lauræa in 4. sent. tom. 4. disp. 26. num. 4. à quibus pœnis certum quoque est, animas non evadere, donec sint plenè purgatæ: vel per propriam satisfaciendum, vel per aliorum preces, & suffragia, juxta illud, quod scriptum est Matth. 5. 26. Non exies inde, donec reddas novissimum quadrante. Porro pœnæ Purgatorii animabus illis voluntariæ sunt, non absolute, sed conditionatè; quatenus scilicet sunt illatæ à Deo ad earum purificationem, ut valeant in æternam beatitudinem intrare, quod sic declarat S. Bonaventur. 4. disp. 20. cit. p. 1. art. 1. qu. 3. Tripliciter aliqua pœna dicitur voluntaria. Uno modo, quia assumitur à voluntate imperante, sicut est pœna penitentialis. Alio modo, quia suscipitur à voluntate acceptante, sicut est pœna Martyrum, quæ adeo eis placet, quod ab ea liberari non vellent. Tertiò modo est quædam pœna, quæ suscipitur à voluntate tolerante, ut pœna, quæ est in patientia; ita quod ejus oppositum est in desiderio; sicut facit infirmus desiderans sanitatem, sed patienter sustinens infirmitatem tamquam pœnam divinitus inflictam; & hoc modo animæ Purgatorii sustinent eas pœnas, volitas quidem, quia à Deo inflictas, sed cum vehementi desiderio egredienti ex illis, & ascendendi ad gloriam, ad quem effectum exoptant suffragia nostra, ut pro eis satisfaciamus; & illas ab illo carcere liberemus.

Secundum notandum. Suffragii nomen plura significat. Primò votum, quod in electionibus fertur ad favorem alicujus, ut possit adipisci officium, vel dignitatem; cap. Perpetuo. de elec. in 6. Secundò Patrocinium advocati. l. Unica. C. de Suffrag. Tertiò Salarium quod advocatis solvitur. Rubr. in Aurb. Uelitis. iurent. Quartò auxilium, quod alteri ab altero præbetur, ut cum sublevet ab aliqua miseria, & talia sunt suffragia pro animabus Purgatorii, quæ tria sunt, Sacrosanctum Missæ Sacrificium, Indulgentia, & Opera fatifactoria, quæ reducuntur pariter ad tria capita, ad jejunia, & hoc nomine comprehenduntur omnes pœnalitates; ad orationes complectentes omnes actus religionis, & virtutis, & ad elemosinas, quæ extendentes ad quæcumque opera pietatis, & charitatis, de quibus latè Em. Card. de Lauræa d. tom. 4. disp. 26. art. 11. & art. 13. Sicut autem est de fide, quod hæc suffragia communicantur inter fideles viventes, tamquam membra unius corporis, quod est Ecclesiæ, cujus caput est Christus, unde dicimus in Symbolo Apostolico Sanctorum Communionem; adeo ut unus possit satisfacere pro pœnis temporalibus ab alio debitis pro peccatis, ut docet utraque Schola Theologorum, & demonstrat Magistrus in Theol. Moral. disp. 23. n. 73. & Emin. Card. de Lugo de Penit. disp. 26. sect. 1. non solum de congruo, sed etiam de condigno, & de justitia; ita de fide est, quod suffragia viventium profunt defunctis existentibus in Purgatorio ad remissionem pœnarum; juxta illud 2. Machab. 12. Sancta, & salubris est cogitatio pro defunctis exorare, nisi peccatis

9 solvantur; quod in plurimis Conciliis definitum est contra hæreticos; ac ratione, quia charitas, quæ est vinculum uniens membra Ecclesiæ, non solum se extendit ad vivos, sed etiam ad mortuos, qui in charitate decedunt; charitas enim cum vita corporis non finitur, ut ait Apostolus. 1. Corinth. 13. *Charitas nunquam excidit*; quod eruditè, ac pie probat Emin. Card. de Lauræa d. tom. 4. disp. 26. art. 10. art. 13. ubi advertit, quod suffragia pro animabus Purgatorii profunt illidem, vel per modum satisfactionis, & justitiæ, & sunt illa, quæ sunt a viatoribus, vel per modum impetrationis, & hæc non solum proveniunt a viatoribus viventibus in hac vita; sed etiam a Beatis, qui sunt in caelo, juxta illam Orationem in Missa Quotidiana pro defunctis, *Deus venia largitor*, ibi: *Beata Maria semper Virgine intercedente, cum omnibus Sanctis tuis, &c.* et aliam Orationem, quæ dicitur in Quadragesima tertio loco, *Omnipotens sempiternus Deus*, ibi: *Quos jam exuto corpore suscepit intercedentibus omnibus Sanctis tuis ad perpetuam beatitudinis consortium pervenire concedas*; quam doctrinam prosequitur etiam Maffius in Theol. Moral. disp. 24. n. 70.

17 Tertium notandum. Magna est controversia inter Scholasticos, An fideles, ut profunt animabus Purgatorii per suffragia debeant esse in statu gratiæ; an sufficiat etiam si sint in mortali, dummodo opera, quæ pro illis exercent, sint virtutis, & penalia? Et quod debeat esse in statu gratiæ, ad hoc ut profint vel ipsi operanti, vel aliis, quibus applicantur, sive vivis, sive defunctis tenent Thomistæ, sequuntur opinionem D. Thom. in 4. sent. disp. 17. q. 1. art. 3. q. 2. & disp. 45. q. 2. art. 1. quest. iunc. 3. Conet. tom. 5. trad. 5. de Pœnit. disp. 13. art. 2. §. 1. & Emin. Card. de Lugo de Pœnit. disp. 26. n. 27. Contrarium autem, scilicet quod pro se, pro aliis, & pro defunctis suffragia fieri possint ab existente in mortali, & profint illidem, docent Scotistæ cum Scoto, & Fabro in 4. disp. 19. disp. 35. c. 6. n. 12. Major, Gabriel, Medina, & Navarr. in cap. 1. de Pœnit. dist. 6. n. 45. & 46. & in Manuali de satisfact. c. 3. n. 6. & de Oratione cap. 19. concl. 4. & o. 20. n. 39. (ubi tamen loquitur de Missa vel de Ministris Ecclesiæ) Et ad favorem defunctorum inclinatur etiam S. Bonav. in 4. disp. 45. p. 2. q. 2. in resol. quest. ut refert Em. Card. de Lauræa d. tom. 4. disp. 26. art. 14. ubi iuxta mentem ejusdem Seraphici Doctoris distinguit sequentes casus. I. Si suffragium oblatum pro defunctis consistat in Sacrificio Missæ? in hoc casu, sive fiat per ministrum in gratia existentem, sive in peccato, valet per modum satisfactionis pro existente in Purgatorio, quod concorditer docent tam Thomistæ, quam Scotistæ, ac Neoterici, quia sacrificium Missæ prodest ex opere operato, & ejus efficacia non pendet à bonitate ministri. II. Si pro defunctis offerantur Orationes, alique divina officia à ministris Ecclesiasticis nomine Ecclesiæ, & quamvis isti sint in peccato mortali, profunt defunctis per modum impetrationis, secundum aliquos, ad secundum alios, etiam per modum satisfactionis, quia attenditur dignitas, & sanctitas Ecclesiæ, cujus nomine offeruntur, exemplo piissimi Principis, cujus instantia exaudivit ab alio Principe, et si ejus Orator sit invidiosus. III. Si suffragia quæcumque pro defunctis fiant à personis privatis nomine proprio, & ipsæ sint in gratia; profunt absque dubio per modum satisfactionis. IV. Si suffragia pro defunctis & fiant ab Hereticis, vel Commisariis, qui non sunt in gratia; profunt ipsis defunctis pro peccatorum satisfactione, quia illi operantur non virtute propria, sed virtute, & voluntate testatorum. V. Si suffragia ordinentur à persona privata existente in gratia; sed ea exequatur aliquis non existens in gratia; adhuc profunt ad satisfaciendum pro defunctis, ut si dominus bonus committat servo malo, quod det

elemosynam pauperibus, vel faciat jejunium, aliudve simile opus pœnale. VI. Si suffragia offerantur pro defunctis à personis privatis existentibus in peccato mortali, ut orationes, jejunia, elemosynæ, peregrinationes, indulgentiæ, & similia; & in hoc casu, ut supra dictum est, dæz sunt opinionēs, una negans ea prodesse defunctis pro satisfactione peccatorum; alia affirmans, & tenens ea prodesse ob plures rationes; sed præcipue, quia iste suffragia esse unitus in charitate saltem habituali cum animabus Purgatorii, & movetur ex auxilio supernaturali ad illa suffragia præstanda. Item, qui in nullo locofacra Scripturæ, ubi commendantur suffragia pro mortuis, fit mentio de necessitate gratiæ respectu suffragantis. Item, quia omnia Concilia, quæ loquuntur de suffragiis defunctorum, dicunt; ea valere, præsciendō à statu gratiæ, vel peccati illorum, qui præstant suffragia. Item, quia talis est quotidiana praxis Ecclesiæ, in qua tot bona in eibos, & vestitus pauperum dispensantur pro animabus Purgatorii, & tot alia pietatis officia exercentur pro eisdem; & tamen nulla fit mentio de statu gratiæ. Quapropter hanc opinionem tamquam magis piam defendit Faber in 4. disp. 19. disp. 37. n. 61. cui adherent omnes Scotistæ innixi principis Scoti de satisfactione propria, nec non Gandavensis tom. 2. quælib. 9. quest. 20. & ibi Zuccolius Patavinus, & concordant ex moralistis Naldus V. Indulgentia n. 7. Pellizzar. tom. 2. Man. Reg. trad. 8. cap. 5. n. 196. & 252. Byllus in Hierurgia tom. 1. Verbo Indulgentia n. 105. §. 12. Cotonius lib. 2. controv. 11. n. 13. & 46. & novissimè Eminent. Card. de Lauræa d. tom. 4. in 4. sent. disp. 26. art. 14. quem legere non pigebit animarum Purgatorii devotos.

14 His prænotatis: valere Communionem devotè factam pro animabus Purgatorii pro satisfactione peccatorum ab illis debitam, juxta hoc tertium propositum quæsitum, respondet Eminent. Card. Capisucchi in Controversiis Theologicis, Controvers. 4. quæ. Unica, ex sequentibus rationibus. Primò. Certum est, atque de fide, quod fideles in hac vita degentes possunt satisfacere pro defunctis per bona operis applicata. Sed Sacra Communio devotè facta est opus bonum; immò omnium operum bonorum præstantissimum. Ergo valet pro satisfactione peccatorum, quæ defuncti luere debent in Purgatorio. Secundò. Illa opera præcipue nata sunt mortuis suffragare, quæ maximè pertinent ad communicationem charitatis. S. Thom. in 4. sent. disp. 45. art. 3. quest. iunc. 1. in corp. Sed Sacramentum Eucharistiæ, maximè ad charitatem pertinet; quia est Sacramentum Ecclesiasticæ unionis, continens Christum, in quo tota Ecclesia unitur, & consolidatur. Ergo Communio Eucharistica maximè prodest defunctis. Tertiò. Actus Religionis ex opere operantis est satisfactorius coram Deo, & potest offerri pro alio in satisfactionem. Suarez in 3. par. D. Thom. q. 79. art. 8. disp. 63. §. 10. in fine. Sed Communio Eucharistica est actus eximius Religionis. Ergo cedere potest in suffragium animabus Purgatorii. Quariò. Actus meritorii, si offerantur pro defunctis, profunt illidem, vel per modum meriti de congruo, vel per modum impetrationis. Suarez d. §. 10. Sed sacri Panis devota manducatio est actus meritorius, habens maximam congruitatem ad meritum, & impetrationem, ob realem Christi præsentiam, cui ferventiùs Communicans orationes fundit. S. Th. in 4. disp. 41. q. 1. art. 2. quest. iunc. 1. Ergo Communio maximè juvat animas Purgatorii, si in earum suffragium sit facta. Quinò. pie consuetudines sunt ferventiùs, cap. Novit. disp. 32. maximè quæ sunt conformes rationi, & Frustra disp. 8. & ubi lex Divina non loquitur, consuetudines & instituta majorum sunt sequenda. cap. in bis disp. 11. Sed universalis est consuetudo omnium Ecclesiarum, ut fideles non solum pii, sed etiam docti communi-

cent pro animabus Purgatorii. Suarez de Euchar. d. disp. 63. §. 10. Vos, Diez, & hæc consuetudo fovet pietatem, & innititur rationi. Ergo tamquam proficua, & satisfaciens pro penis earum est tenenda. Sextò. Si Communio non satisfaceret pro penis animarum Purgatorii, illa esset ratio, quia non videtur esse opus pœnale. Sed jam in resolutione secundi quæstus probatum est, omnem actum bonum causare aliquam afflictionem vel in animo, vel in corpore; quod demonstrat S. Thom. in 4. disp. 11. q. 1. art. 4. quest. iunc. 3. ad 1. Et sacra Communio, ut devotè fiat, est difficillima, cum debeat homo se probare per conscientiam discussionem, præparare per plures orationes; & animam ornare per plures meditationes; ex quibus omnibus resultat labor, pœna, & incommodum. Ergo censenda est meritoria, & satisfactoria pro animabus Purgatorii, quibus applicatur. Septimò, ut opus sit satisfactorium, magis attenditur ad ejus bonitatem, quam ad ejus pœnalitatem: hinc elemosyna est plus satisfactoria, quam jejunium, licet illud sit magis pœnale, quia illa plus habet de ratione boni. S. Thom. in 4. disp. 15. art. 4. q. 2. & art. 2. q. 12. ad 2. Sed sumptio devota sacra Eucharistiæ est actus summæ bonitatis, & præstantiæ. Ergo, etiam si non haberet multam pœnalitatis, esse debet valde satisfactoria pro animabus Purgatorii. Octavò, ubi quis exerceat opus charitatis pro satisfactione peccatorum proximi sui, minor pœna sufficit, quam si satisfaceret pro se ipso; & hoc intuitu suæ charitatis. S. Thom. in 4. disp. 45. q. 2. art. 3. quest. iunc. 1. ad 1. Sed applicare Communionem pro animabus Purgatorii est opus eximie charitatis. Ergo quamvis in eoparva fit pœna, valde juvat ad satisfactionem. Nonò, quò ferventiùs sunt orationes pro animabus purgantibus, eo uberius est earum levamen saltem per modum impetrationis. Sed qui devotè recipit sacram Eucharistiæ, solet, ob præsentiam realem Christi Domini, ferventiùs orare; Ergo magis impletur levamen, pro quibus oratur. Decimò, quanto charior quis est Deo, tanto est habilior ad impetrandam ejus misericordiam. Sed per Communionem sacram fideles sunt Deo charissimi, supposita interiori puritate, reverentia, & devotione. Ergo majorem Misericordiæ Divinæ effectum, ad suffragium animarum Purgatorii impetrant in eadem Communionem. Idcirco prodesse ad satisfactionem pro purgatorum animabus summationem devotam Eucharistiæ, præter Eminent. Card. Capisucchiūm supracit., & Suarez d. disp. 63. §. 10. tenent Sylvius in 3. p. q. 79. art. 7. Pasqualigus in Sacra morali Doctrina disp. 117. §. 10. n. 52. & Joann. Sancius in Selsò. disp. 25. n. 14.

Quibus adimplantur Doctores sustinentes, posse Confessionarium, imponere pro penitentia penitenti orationes recitandas pro defunctis, inter quos Collegium Salmanticum, de Sacramento. trad. 6. cap. 10. n. 37. Emin. Card. de Lugo de Pœnit. disp. 24. n. 20. & 21. & pluribus citatis Diana p. 3. tr. 4. resol. 54. & part. 9. trad. 7. resol. 57. ac etiam p. 11. trad. 8. resol. 26. quæ leguntur in Operis Coordinati tom. 1. trad. 6. resol. 15. resol. 17. & resol. 18.

His addere licet, quæ scribit in Vita S. Joannæ à Cruce Antonius Diaz cap. 7. videlicet: *Quidam infelix post sumptum indignè Sacrum Viaticum, antequam in stomachum descenderet in infernum est precipitatus. At Angeli ex illius ora Sacram Eucharistiæ sumentes, 3. Joannæ à Cruce ex Seraphico Ormine deitulerunt præcipientes, ut illam dignè pro animabus Purgatorii sumeret, quod factum fuit à purissima Virgine. Ergo sacra Communio levat à penis Animas Purgatorii.*

Cæterum dictis hucusque obstat videntur duo textus S. Thomæ: unus videlicet in 3. p. q. 79. art. 7. ad tertium ibi: *Et idcirco hoc, quod aliqui sumunt Corpus Christi, vel etiam plures, non accrescit aliis*

aliquid juvamentum. Alter verò in cap. 6. Joan. lect. 6. ubi; *Si Angelicus Doctor egiſſet de effectu hujus Sacramenti, concludit his verbis: ex quo patet, quod laici sumentes Eucharistiæ pro his, qui sunt in Purgatorio, errant. Sed facilis est repositio, & resolutio horum obectorum, dicendo, quod verba supradicta S. Thomæ sunt intelligenda de effectu Sacramenti Eucharistiæ ex opere operato; non se extendente ultra suscipientem, quia hæc extensio in alios pertinet ad Eucharistiæ, non in quantum Sacramentum, sed in quantum est Sacrificium. At ex opere operantis concedit expressè Angelicus Doctor, effectum, & juvamentum extendi etiam ad alios, ad quos percipiens, id est Communicans, dirigit suam intentionem, ut legitibus à Dios textus apparet, & advertunt Gabriel de Henao in trad. de Sacram. Euchar. disp. 13. n. 53. & Eminent. Card. Capisucchius d. controv. 4. §. 4. concludens ex sententia S. Thomæ, Sacram Communionem devotè sumptam ex opere operantis valere ad satisfactionem peccatorum pro Animabus Purgatorii, quibus à suscipiente applicatur, quod etiam, & ex abundantia confirmat exempla sequentia vulgari idiomate, sed non vulgari eruditione exarata.*

Primò: P. Martinus de Roa Societatis Jesu in lib. Status Animarum Purgatorii typis excusso Venetiis ann. 1672. c. 11. ita scribit: *Per consolazione delle persone, le quali nè sono Sacerdoti, nè possono far dire Messe per li Defonti, so sapere, che Communicandosi, possono offerire per essi quell' opera, la quale sarà loro di tanto maggiore soddisfazione, quanto dal canto nostro averemo posto più affetto, e travaglio in farla; non solo in purificare la coscienza per mezzo del Sacramento della Penitenza, ma anco nell' andare alla Chiesa, e nel fare Orazione, nell' aspettare il Sacerdote, ed il tempo per ricevere la Sacra Eucaristia; e nel dare grazie con eguale quiete, e divozione: perchè tutte queste opere sono di merito, e di soddisfazione; e si può questa offerire per li Defonti.*